¹²⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, ff. 154vV-155rV: «Loquendo igitur de natura primo modo, dico quod concurrat ad actum spirationis cum voluntate, non autem elicitive, sed subiective tantum. Sicut enim generatur Filius de divina natura ut est Patris, sic Spiritus Sanctus spiratur de natura divina ut est Patris et Filii, secundum modum infra exponendum. Loquendo vero de secundo modo naturae, dico simpliciter quod natura solummodo est principium eliciendi actus generationis Filii, et nullo modo communis spirationis cum voluntate. Loquendo vero de tertio modo naturae, sic dico quod natura concurrat ad actum spirationis, quia voluntas, quae est vis elicitiva spirationis, est ipsa natura isto tertium modo dicta. Sed ut natura solummodo habet ordinem ad subiectum suum sive fundamentum; ad actum autem spirandi ordinem habet non ut est natura naturaliter agens, sed ut est libera liberaliter agens. Loquendo autem de quarto modo naturae, sic dico quod natura concurrat ad actum spirationis cum voluntate, quia voluntas elicit ipsum incommutabili necessitate, qua etiam terminatur et tendit in Spiritum Sanctum»; IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 17, Vaticana, IV, pp. 345-346: «Ad propositum dicitur quod natura tertio modo dicitur principium spirandi, quia voluntas est vis elicitiva spirationis “ut est libera et liberaliter agens”. Quarto modo concurrat cum voluntate, primo modo concurrat “non elicitive sed subiective tantum”, secundo modo non concurrat omnino».

¹²⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155rX; IOANNES DUNS SCOTUS, *Rep.* I-A, d. 10, q. 3, n. 49, Wolter/Bychkov, I, p. 401. *Vide supra*, I, §4.1.

quadruplici classificazione della natura su un tale meccanismo e, di conseguenza, sul comportamento della volontà divina *ad intra*.

Enrico, infatti, afferma che l'intelletto nudo converso, informato dalla *notitia simplex*, può generare il Verbo attraverso la quasi-impressione legata all'innescamento della *notitia declarativa* secondo le prerogative sia della natura *secundo modo dicta*, che lo designano come principio (naturale) della generazione, sia della natura *quarto modo dicta*, non intesa però come principio produttivo, bensì in quanto *conditio et modus* dell'atto prodotto dall'intelletto *immutabili necessitate*. Similmente, ma nel modo contrario che abbiamo già descritto (*sic per simile in contrarium*), la volontà nuda e libera, informata dall'*amor simplex*, può spirare lo Spirito Santo attraverso la quasi-espressione dell'*amor incentivus* non in base alla natura *secundo modo dicta*, poiché essa non è un principio naturale generativo, bensì secondo le prerogative della sola natura *quarto modo dicta*, sempre mantenendo la sua autonomia produttiva, dal momento che la *necessitas immutabilis*, legata alla quarta accezione di natura, anche in questo caso non rappresenta che una condizione o un modo in cui si esprime o si determina l'atto, il quale rimane in capo alla sola volontà (*ut sic sola voluntas ut voluntas sit ratio elicitiva actus*)¹²⁷.

Già da questo quadro, pertanto, si può verificare facilmente come la volontà libera nuda, ovvero quella incaricata dell'atto nozionale di spirazione, e la natura, in base alla quarta accezione legata alla necessità immutabile, partecipino entrambe alla spirazione, ma in modo sostanzialmente diverso (*differenter voluntas se habet ad spirationem et natura*): la volontà come *ratio eliciendi*, la natura solo come *conditio et modus* in cui l'atto si innesca, mai come *ratio elicitiva*¹²⁸. Ciò conferma, dunque, che generazione e spirazione differiscono *secundum rationes elicitivas*, in quanto all'intelletto si accordano due significati di natura (il secondo e il quarto), mentre alla volontà – almeno in questo frangente – solo un significato (il quarto). Ad accomunare le due emanazioni *in divinis*, pertanto, è esclusivamente la natura come *necessitas immutabilis* (quarto modo): solo in questo senso si possono dire entrambe *modo naturae*, ovvero dal punto di vista della circostanza e del modo in cui sono compiute¹²⁹.

¹²⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155vY: «Et sicut hic intellectus, simplici notitia informatus, ut natura secundo modo dicta et principium agens elicitivum, elicit quasi imprimendo in nudo intellectu converso et de ipso notiam declarativam immutabili necessitate, ut natura quarto modo dicta non sit nisi conditio et modus circa actum elicitum. Sic per simile in contrario, ibi voluntas nuda ut libera et principium elicitivum elicit quasi exprimendo de voluntate informata amore simplici, ad quam est conversa, amorem incentivum qui Spiritus Sanctus dicitur, et hoc immutabili necessitate, ut natura quarto dicta non sit nisi conditio et modus circa actum elicitum, ut sic sola voluntas ut voluntas sit ratio elicitiva actus et natura quarto modo dicta non sit nisi sicut conditio et modus circa actum elicitum».

¹²⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155vY: «In quo plane patet quomodo differenter voluntas se habet ad spirationem. Est enim voluntas sic ratio eliciendi, quod sit ratio qua media eliciens elicit. Natura autem solum est conditio et modus circa actum elicitum, nullo autem modo ratio elicitiva».

¹²⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155vY: «Et sic generatio et spiratio differunt omnino secundum rationes elicitivas, quia in generatione est ratio eliciendi natura secundo modo, in spiratione autem voluntas. Conveniunt autem secundum conditiones et modos eliciendi, quia utrobique modus eliciendi est natura quarto modo,